各设区市教育局，赣江新区社会发展局，各高校、省属中职学校：

为深入学习贯彻党的二十大、二十届二中全会和习近平总书

记考察江西重要讲话精神，贯彻落实习近平总书记关于“把红色

资源利用好，把红色传统发扬好，把红色基因传承好”的重要指

示精神，落实中共江西省委《关于深入推进红色基因传承的意见》

《江西省青少年读书行动工作方案》，加快推进全省教育系统红色

文化育人高地建设，持续深化红色文化铸魂育人，营造浓厚校园

文化氛围，建设书香校园，经研究，决定在第 29个世界读书日（4

月 23 日）来临之际，开展全省大中小学“赓续红色血脉，争做薪

火传人”主题读书活动，现将有关事项通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕“培养

什么人、怎样培养人、为谁培养人”，将红色教育有机融入立德树

人全过程，推动红色文化进校园、进课堂、进头脑，教育引导全

省青少年学生学习红色文化，追寻红色足迹，赓续红色血脉，传

—— 2 —

承红色基因，自觉践行社会主义核心价值观，厚植爱党爱国爱社

会主义的情感，努力成长为堪当民族复兴重任的时代新人。

二、活动主题

“赓续红色血脉，争做薪火传人”

三、活动时间

2024 年 4月—12月

四、活动对象

全省大中小学在校学生

五、活动内容

立足江西厚重的红色底蕴，组织学生学习阅读红色文化有关

图书和资源，重点品读井冈山革命故事等江西红土地孕育的经典

红色故事、红色家书，注重将阅读体验与学科教学、思政一体化

建设、校园文化建设等相结合，持续深入开展红色文化教育，引

导学生讲述在红故事中成长的体验经历，激发学生致敬革命先辈、

崇敬革命英雄的情感，扣好人生第一粒扣子。

六、活动形式

主要采取红色读书会、红色故事会、红色书籍捐赠活动、红

色文化专家进校园活动、红色征文比赛等形式，以世界读书日为

契机，紧扣“赓续红色血脉，争做薪火传人”主题，组织大中小

学生认真阅读红色书籍，开展形式多样、感染力强的实践活动，

不断提升红色文化育人实效。

— 3 ——

（一）红色读书会。各地各校结合实际情况开展红色读书会，

积极组织学生挖掘整理和讲述党在革命、建设和改革过程中的资

料故事，制作形成学习材料，采取分享阅读体会心得、交流思想

感悟、进行主题演讲等方式，展示学生学习成果，引导学生通过

阅读红色经典书籍，加深对红色文化的理解和认识，从中源源不

断汲取思想养分，播种理想信念种子，自觉听党话、跟党走。各

地各校可运用借阅记录等数据评选、表彰和宣传一批读书标兵，

切实发挥“标杆引领”作用。

（二）红色故事会。各地各校结合实际情况举办红色故事会，

组织学生从党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史、中

华民族发展史宝库中汲取智慧和力量，讲述分享红色经典故事，

如革命英雄事迹、红色历史事件等，力争做到“人人上台讲，个

个有收获”，通过红色故事会的形式，让红色文化更加生动有趣，

深入人心。

（三）红色书籍捐赠活动。各地各校结合实际情况发起红色

书籍捐赠活动，号召师生捐赠闲置的红色经典书籍，包括革命历

史类书籍、英雄人物传记、红色经典文学作品等，通过直接捐赠

或邮寄捐赠等方式，捐赠给学校图书馆、农村小学、社区图书室、

农村书屋、公益组织等，帮助更多的人了解党的光辉历程和革命

先烈的英勇事迹，传递红色文化，弘扬爱国主义精神。

（四）红色文化专家进校园活动。各地各校结合实际情况邀

—— 4 —

请省内外红色文化专家走进学校，广泛开展校园宣讲，通过专题

讲座、“双师同堂”“同步课堂”等方式，对知名红色书籍进行导

读，引导学生感悟红色历史的光辉历程、革命英雄的英勇事迹以

及红色文化在当代的价值与意义等，为学生带来深入专业的红色

文化教育和熏陶，引导学生深入理解红色文化的丰富内涵。

（五）红色征文比赛。各地各校结合实际情况开展红色征文

比赛，组织学生围绕品读红色家书及江西本土经典红色故事，讲

述如何传承红色基因，让红色光芒永远照耀江西，如何做一名具

有红色基因的时代新人等，以读后感为主线，谈谈自己的学习经

历、感想和启发。省委教育工委、省教育厅将征集各地各校优秀

征文作品，评选出全省优秀作品并进行展示，切实激发全省教育

系统师生创作热情。（详见附件）

七、组织实施

（一）加强组织领导。各地各校要提高政治站位，加强组织

领导，精心部署实施，将活动纳入学校思政工作和德育工作体系，

确保活动取得育人实效。

（二）营造浓厚氛围。要积极统筹协调，制定活动方案，创

新活动方式，积极推动活动开展，充分利用新媒体、传统媒体等

其他传播渠道，广泛宣传发动，营造浓厚氛围。

（三）注重育人实效。要充分发挥学生的主体作用，发挥广

大教师的组织引导作用，注重活动内涵、活动效果的提炼升华，

— 5 ——

真正让学生在活动中有收获、有成长。

各地各校请于 2024 年 4 月 23 日前，将主题读书活动工作方

案及相关经验做法报送省委教育工委宣传部。

（联系人：钱斯琪，联系电话：0791-86765035，电子邮箱：

jytgwxcb@jxedu.gov.cn）

附件：红色征文比赛有关事项

中共江西省委教育工委        江西省教育厅

                              2024 年 4月 12日

（此文件依申请公开）

—— 6 —

附件

1.征文范围：全省大中小学在校学生。

2.征文内容：以“赓续红色血脉 争做薪火传人”为主题，组

织学生围绕品读红色家书及江西本土经典红色故事的读后感，讲

述如何传承红色基因，让红色光芒永远照耀江西，如何做一名具

有红色基因的时代新人等，谈谈自己的学习经历、感想和启发。

3.参与方式：主题征文比赛分为小学低年级组、小学高年级

组、初中组、高中组、中职中专组、大学组(含高职高专)六个组

别，每位参赛学生可按所属学段报送 1件参赛作品。

4.征文要求：紧扣主题，思想观点正确，有真情实感，严禁

抄袭或套改，凡抄袭或套改作品一律取消参评资格。题目自拟，

体裁不限，正文统一用仿宋 4 号字体，文章标题下须注明学生姓

名和所在年级。小学低年级学生不少于 150 字，小学高年级学生

不少于 400 字，初中生不少于 600 字，高中生、中职中专生不少

于 800字，大学生不少于 1000字，诗歌体裁字数不限。

5.报送程序：各县(市、区)教育行政部门(含省直管县、市)

按组别将作品统一报送至设区市教育行政部门，设区市统一组织

市级评选，择优报送至省教育厅。各省属普通中专、本科院校和

— 7 ——

高职高专院校将评选的优秀作品直接报送至省教育厅。

6.报送名额：南昌、九江、赣州、宜春、上饶、吉安、抚州，

每市上报优秀作品不超过 250 篇；景德镇、萍乡、新余、鹰潭，

每市上报优秀作品不超过 150 篇。省属普通中专每校上报的优秀

作品不超过 6 篇。全省本科院校和高职高专院校每校上报的优秀

作品不超过 20篇。

7.截止时间：2024 年 12 月 10日前将推荐征文和作品汇总表

的电子文档和 pdf 盖章版一并发送至指定邮箱。

8.奖项设置：省级评选分组别按提交作品总数不超过 5%的比

例评选出一等奖，按不超过 10%的比例评选出二等奖，按不超过

15%的比例评选出三等奖，并设置优秀组织奖若干。

—— 8 ——

联系人：                 联系电话：                  单位名称：

序号 组别 作品名称 作者姓名 **市（县）**学校（全称） 指导老师 指导老师联系方式

1

2

3

4

5

6

7